

**Apeduct in sectorul valea noua si
constructia turnului de apa in
com. Truseni, com. Chisinau.**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 1
Retele exsterioare de alimentare cu apa. Sectorul 2

Valoarea de deviz 299 374,59 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	125,00	57,66	7 207,50
2.	7123010010200	Betonist	h-om	0,385	57,66	22,20
3.	7129020012800	Pavator	h-om	1,725	57,66	99,46
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	4,35	57,66	250,82
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	13,3921	57,66	772,19
6.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	3,325	57,66	191,72
7.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	232,1587	57,66	13 386,27
8.	7136080025000	Montator conducte	h-om	3,936	57,66	226,95
9.	7137010011500	Electrician	h-om	12,24	57,66	705,76
10.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,2172	57,66	70,18
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,03	57,66	59,39
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	209,6491	57,66	12 088,37
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,065	57,66	3,75
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	20,0132	57,66	1 153,96
		Total manopera				53 878,80

Materiale:

1.	1111000200010	Asfalt turnat	t	1,08	1 400,00	1 512,00
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	67,076	200,00	13 415,20
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,03	133,00	3,99
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	34,65	133,00	4 608,45
5.	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,0252	133,00	3,35
6.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,9665	200,00	393,30
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,1843	5,00	0,92
8.	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,0281	3 200,00	89,92
9.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,8435	77,00	64,95
10.	2320166200676	White spirit	kg	0,3685	19,00	7,00
11.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,10	12,00	25,20
12.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,924	28,00	25,87
13.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	1,4742	33,00	48,65
14.	2430116100797	Grund miniu de plumb V-351	kg	0,0155	19,00	0,29
15.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,0206	27,00	0,56
16.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,49	27,00	13,23

17.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,7371	11,00	8,11
18.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,104	24,00	2,50
19.	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	3,03	12,00	36,36
20.	2513736621815	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila 4 mm grosime	kg	0,1374	45,00	6,18
21.	2521216701075	Teava din polietilena PE100 PN10 SDR17 D=75MM	m	502,1205	34,00	17 072,10
22.	2521216701090	Teava din polietilena PE100 PN10 SDR17 D=90	m	491,7675	80,00	39 341,40
23.	2521216701091	Banda de averizare.	m	1 003,2057	0,10	100,32
24.	2523156713811	Fiting polietilena (mufa, cot, teu) Racord compresiunie cu flansa d=90x3"	buc	4,12	200,00	824,00
25.	2523156713816	Fiting polietilena (mufa, cot, teu) Racord compresiunie cu flansa d=75x2 1/2"	buc	2,06	155,00	319,30
26.	2523156713818	Fiting polietilena (mufa, cot, teu) Racord compresiunie cu flansa d=63x2"	buc	1,03	144,00	148,32
27.	2523156713822	Cot 90* PE100 D=90mm	buc	5,15	120,00	618,00
28.	2523156713823	Cot 90* PE100 D75mm	buc	4,12	89,00	366,68
29.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,494	1,60	7,19
30.	26611264330911	Inel de reazem KIQO-1(0,02 m3)	buc	5,00	70,00	350,00
31.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KIQ-7-3 (0,05 m3)	buc	5,00	137,00	685,00
32.	26611264331520	Placi prefabricate pt. camine KIQ-15 (0,38 m3)	buc	5,00	990,00	4 950,00
33.	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine KIQ-15-9 (0,4 m3)	buc	5,00	770,00	3 850,00
34.	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine KIQI1-15-1(0,27 m3)	buc	4,00 1,00	960,00 1 020,00	3 840,00 1 020,00
35.	26611264331562	Inel prefabricat pt. camine KIQ-15-6 (0,31 m3)	buc	5,00	530,00	2 650,00
36.	2663102100000	Beton	m3	1,7368	900,00	1 563,12
37.	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	1,3987	900,00	1 258,83
38.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0703	700,00	49,21
39.	2710403600502	Tabla otel neagra 1x1000x2000 mm	kg	0,2678	9,00	2,41
40.	2722103310000	Teava instalatie D=273MM	m	3,50	320,00	1 120,00
41.	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	85,40	9,00	768,60
42.	2811236305663	Consumul de metal pentru consolidarea caminelor	kg	104,00	9,00	936,00
43.	2811236305681	Capac cu rama din fonta B125	kg	3,00	900,00	2 700,00
44.	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	12,00	1,00	12,00
45.	2874115821760	Surub cap hexagonal M 16x70 gr. 4,8	buc	8,08	0,60	4,85
46.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,12	1,00	4,12
47.	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	8,08	0,10	0,81
48.	2874115840924	Piulite hexaf.uzual S 922 OL 37 B M 6	buc	4,12	0,20	0,82
49.	2874117300050	Armatari cu actionarea manuala sau mecanica D=50mm	buc	1,04	390,00	405,60
50.	2874117300065	Armatari cu actionarea manuala sau mecanica D=65MM	buc	1,04	388,00	403,52
51.	2874117300080	Armatari cu actionarea manuala sau mecanica D=80MM	buc	4,16	800,00	3 328,00
52.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,5623	13,00	7,31
53.	2875274110100	Piese de legatura imbinare inclus flanselor	buc	1,00	133,00	133,00
54.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan Reductie din fonta flanse d65x50mm	buc	1,00	112,00	112,00
55.	2875274110104	Piese de legatura imbinare inclus flanselor Teu fonta cu flanse d=80x65mm	buc	1,00	166,00	166,00
56.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta* C250	buc	2,00	890,00	1 780,00
57.	3009137	Pompa submersibila Q=10,3m3, H=235m	buc	1,00	12 300,00	12 300,00
58.	3009138	Hidrant DN80mm	buc	1,00	3 200,00	3 200,00
59.	3009139	Indicator hidrant de incendiu	buc	1,00	230,00	230,00

60.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,348	9,00	3,13
61.	4100116202818	Apa	m3	8,9887	9,00	80,90
62.	4100116202820	Apa potabilă	m3	119,7563	9,00	1 077,81
Total materiale de construcții						166 301,57

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	37,044	77,00	2 852,39
2.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	1,92	66,00	126,72
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	18,522	77,00	1 426,19
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,025	210,00	5,25
5.	2940420002422	Mășină de sudură PE cu toate accesoriile	h-ut	11,04	88,00	971,52
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2295	77,00	17,67
7.	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,0565	320,00	1 618,08
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	10,9926	320,00	3 517,63
9.	2952260003553	Buldozer pe șenile pînă la 65-80 CP	h-ut	8,4693	300,00	2 540,79
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1304	300,00	39,12
11.	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,04	7,00	0,28
12.	2952270003706	Betonieră pînă la 250 - 500l cu amestec forțat, acționată electric	h-ut	0,5103	21,00	10,72
13.	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,942	7,00	6,59
14.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	73,2711	55,00	4 029,91
15.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,5495	22,00	12,09
16.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	12,8113	210,00	2 690,37
17.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	3,552	188,00	667,78
18.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	19,1845	188,00	3 606,69
Total utilaje de construcții						29 298,46

Total:

Cheltuieli directe	Lei	188 434,69
Inclusiv salariu în cheltuieli directe	100,00 %	36 238,52
Contribuții la asig. sociale și medicale	22,50 %	8 153,67
Materiale	100,00 %	128 056,38
Transport materiale	7,00 %	8 963,95
Total	100,00 +	205 552,30
Cheltuieli de regie	14,50 %	29 805,08
Total	100,00 +	235 357,39
Beneficiu de deviz	6,00 %	14 121,44
Total	100,00 +	249 478,83
Total	100,00 +	249 478,83
Total	100,00 +	249 478,83
TVA	20,00 %	49 895,77

Total deviz:

299 374,5

9

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)